Den 1. Nov. 1681.

⁸ Beherrschen.

⁹ Überdruß.

¹⁰ Geist, Gemüt.

¹¹ Nicht ermittelt.

¹² Nicht ermittelt.

118. An [einen Unbekannten]¹

Frankfurt a.M., 5. November 1681

Inhalt

Kann sich zu den Schriften Jakob Böhmes, die bislang viele Gemüter beschäftigt haben, nicht äußern. Sieht bei [Friedrich] Breckling keine Anzeichen von Heterodoxie. Erwartet von Gott, daß er im Laufe der Zeit Klarheit schenken wird, wenn sich viele mit Böhme beschäftigt haben werden. Bittet zu Gott um Bewahrung der Kirche vor schweren Irrtümern und vor Verfolgung von Unschuldigen.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 836.

Bohemiana scripta² adeo occupasse multorum animos miror, nec habeo, quod dicam; cum praesertim in Brecklingio³ hactenus nihil observaverim, quod vel in unico ab Evang[elicae] nostrae orthodoxiae tramite latum pedem recessisset. An ergo illis cum orthodoxia nostra bene convenit? Quod nonnulli mihi obiecere, quibus, quod reponerem, non habui, cum tam obscura non intelligam adeoque nec illis legendis tempus impendere velim.

Expecto, quod demum de iis iudicium prolaturus sit DOMINUS; cum enim magis magisque illi libri plurium manibus terantur, damnantibus aliis, aliis tantum non adorantibus, veritas, ut spero, intra tempus non bene multum clarius promicabit, uti solet ea certamine de re quapiam orto ipso conflictu enitescere. Tum forte ipse etiam ex collatione talium intelligam, quid sentiendum sit, qui nunc scripta caligine multa oculis meis circumfusa, ut praeter literarum characteres nihil videam, probare non possum, sed nec ob eandem rationem damnare.

DEUM rogo, ut hac etiam in re Ecclesiae suae prospiciat, nec patiatur, si errores tam graves, uti plurimi iudicant, in autoris eius scriptis continentur, cuiusquam pii fidem illis turbari, vel ex altera parte, si nihil eiusmodi ab iis timendum sit, innocentiam eorum opprimi vel fructum Ecclesiae ab iis expectandum diutius interverti.

5. Novemb. 81.

¹ Nicht ermittelt.

² Jakob Böhme (s. Brief Nr. 4 Anm. 2); zu den von Spener gelesenen Böhmeschriften s. Brief Nr. 4 Anm. 4f.

³ Friedrich Breckling, Spiritualist in Amsterdam (s. Brief Nr. 123 Anm. 1).

119. An [Eleonore Erdmuthē Luise von Brandenburg-Ansbach in Ansbach]¹

Frankfurt a.M., 10. November 1681

Inhalt

Zeigt seine Freude über die Hochzeit mit Markgraf Johann Friedrich von Brandenburg-Ansbach, weil damit auch die Gefahr einer [konfessionsverschiedenen] Heirat [mit dem bayrischen Kurfürsten] abgewendet worden ist. Lobt die Klugheit der Eltern und das Festhalten der Prinzessin am evangelischen Glauben in dieser Entscheidungsfrage, die nicht nur ihr eigenes Seelenheil, sondern auch das allgemeine Vertrauen in das sächsische Fürstenhaus betrifft. – Durch die Heirat erfüllt sich sichtbar die Verheißung von Mk 10,29f. – Der Teufel wird weiterhin versuchen, die Prinzessin von ihrem Glauben abzubringen, insbesondere durch die Verführung mit weltlichen Freuden. – Fürbitte.